
*KUMSX020GL51* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

STANOVISKO 
 
Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
k vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu územního plánu Holasovice 
 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), jako 
příslušný úřad ve smyslu § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí              
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů, postupy dle § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a v souladu s § 50 odst. 5 zákona  
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
„stavební zákon“),  

v y d á v á ,  

 

k návrhu územního plánu (ÚP) Holasovice, jehož součástí je tzv. „SEA vyhodnocení“ - vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon 
č. 100/2001 Sb.),  

s o u h l a s n é  s t a n o v i s k o  

s  u p l a t n ě n í m  n á s l e d u j í c í c h  p o ž a d a v k ů  k  z a j i š t ě n í  
m i n i m á l n í c h  d o p a d ů  k o n c e p c e  n a  ž i v o t n í  p r o s t ř e d í :  

I. Pro plochu Z23 zvážit omezení využití pouze pro zemědělskou výrobu – doplnění v Kap. f) návrhu ÚP 
Holasovice „Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“. 

II. Doplnit podmínku vymezení plochy Z15 (OS) v Kap. f) návrhu ÚP Holasovice „Stanovení podmínek pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití“ zamezit umístění staveb a vybavení bránících odtoku v aktivní zóně 
záplavového území, a to včetně oplocení, živých plotů a jiných podobných překážek. 

III. Zvážit vedení koridoru VTL blíže k současně zastavěnému území a na úkor vymezení plochy Z20. 

Váš dopis zn.: MMOP 107001/2018/18828/2012/HAUP Magistrát města Opavy 
Odbor hlavního architekta a územního plánu 
Horní náměstí 69 
746 26 Opava 

Ze dne: 2018-09-11 
Čj: MSK 128855/2018 
Sp. zn.: ŽPZ/27280/2018/Ham 
 208.1 V10 
Vyřizuje: Ing. Táňa Hamplová 
Telefon: 595 622 714 
Fax: 595 622 396  
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2018-10-12 



 

  
2/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

IV.  Plocha Z 21 bude upravena a zmenšena (na cca 0,94 ha) tak, že jižní hranice této plochy bude vedena od 
jižní hranice pozemku parc. č. 623 v kat. území Holasovice (pozemek zemědělské stavby) kolmo na silnici 
III/0575. 

V. Plochy NL ozn. 1, 8, 10, 12, 14 v územním plánu navrhnout jako plochy NS smíšené nezastavěného území 
ve smyslu § 17 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 
předpisů. Touto úpravou zůstanou uvedené plochy nadále součástí zemědělského půdního fondu. 

VI. Plocha Z 26 bude upravena a zmenšena tak, že původní navrhovaný zábor 6, 82 ha zemědělské půdy 
náležící zemědělskému půdnímu fondu bude zmenšen o 2,80 ha, a to v rozsahu od východní hranice 
ochranného pásma stávajícího VTL západním směrem. 

VII. Z podmínek přípustného využití ploch NP, na kterých jsou vymezeny prvky ÚSES, vyloučit aktivity 
neslučitelné s funkcí ÚSES a činnosti, které ohrozí ochranu stabilizační funkce ÚSES (stavby, zařízení a jiná 
opatření pro vodní hospodářství, technická opatření a stavby pro účely rekreace a cestovního ruchu, např. 
cyklistické stezky, hygienická zařízení, odpočinková a vyhlídková místa, včetně staveb, které s nimi souvisejí, 
včetně oplocení, pěší komunikace), s tím, že realizace protipovodňových opatření zůstane přípustná (opatření 
pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků). 

VIII. V odůvodnění ÚP popsat současný stav společenstev v ÚSES regionální a nadregionální úrovně, tak jak je 
to uvedeno u lokálního ÚSES. 

IX. Akceptovat legislativní omezení týkající se ochrany výhradního ložiska cihlářské suroviny č. 13110000 
Holasovice, které je chráněno chráněným ložiskovým územím č. 13110000 Holasovice. 

X. Z hlediska archeologické památkové péče do textu Odůvodnění ÚP zapracovat následující text: „Celé správní 
území obce je územím s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů“. Akceptovat a doplnit do územního plánu archeologická 
naleziště. 

XI. V územním plánu vhodnou formou, včetně vymezení ploch, zabezpečit obnovu alejí podél hlavních a 
vedlejších komunikací a stanovit zásady pro zachovávání mimoletní zeleně, remízků, doprovodu vodotečí apod. 

 
Odůvodnění: 

Krajský úřad obdržel dne 11. 12. 2017 oznámení o společném jednání o návrhu územního plánu spolu s výzvou 
k uplatnění stanoviska k návrhu předmětného územního plánu, jehož součástí je SEA vyhodnocení. 
Předkladatelem je magistrát města Opavy. Společné jednání o návrhu územně plánovací dokumentace, včetně 
SEA vyhodnocení, se konalo dne 3. 1. 2018 na magistrátu města Opavy. Následně vydal krajský úřad k návrhu 
ÚP Holasovice koordinované stanovisko č. j. MSK 170194/2017 ze dne 31. 1. 2018, kde v bodě 6/ orgán 
ochrany přírody a v bodě 7/ orgán ochrany zemědělského půdního fondu nesouhlasili s návrhem ÚP Holasovice. 
Na základě úprav a doplnění návrhu předloženého pořizovatelem krajský úřad vydal navazující stanovisko 
orgánu ochrany zemědělského půdního fondu č. j. MSK 113528/2018 ze dne 5. 9. 2018, kde orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu s upraveným návrhem souhlasí a stanovuje podmínky.  

V souladu s § 50 odst. 5 stavebního zákona krajský úřad obdržel dne 12. 9. 2018 žádost o stanovisko k návrhu 
ÚP Holasovice dle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., spolu s podklady pro vydání tohoto stanoviska (stanoviska 
a připomínky uplatněné v rámci společného jednání).  

Krajský úřad vydává stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí územně plánovací dokumentace  
na základě návrhu řešení územně plánovací dokumentace (červenec 2017), vyhodnocení vlivů na udržitelný 



 

  
3/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

rozvoj území a vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. (Skybová, říjen 2017)  
a stanovisek dotčených orgánů a vyjádření uplatněných v rámci projednání návrhu ÚP Holasovice.  

Krajský úřad konstatuje, že „SEA vyhodnocení“ (Ing. Marie Skybová, Ph.D., říjen 2017) bylo provedeno  
v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. a zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy ke stavebnímu zákonu. Ze 
SEA vyhodnocení vyplývá následující: 

Návrh je zpracován invariantně.  

Odhad významnosti vlivů posuzované koncepce byl řešen pomocí metodiky vyhodnocování vlivů liniových 
staveb na životní prostředí (Bajer a kol., 2000). Posuzování bylo prováděno na základě průzkumů v terénu, z 
návrhu územně plánovací dokumentace a odborných podkladů. Predikce vlivu koncepce na okolní prostředí 
byla zpracována na základě podrobné analýzy předpokládaných vlivů a expertního odhadu zpracovatele. 

Návrh územního plánu je střídmý ve vymezení ploch, většinu z nich přejímá z již schválené a platné územně 
plánovací dokumentace, u části z nich snižuje plošný rozsah. Převážná většina ploch je však vymezena na 
kvalitních zemědělských půdách, intenzivně obhospodařovaných a bonitně náležejících do I. nebo II. třídy 
ochrany ZPF.  

Nejvýznamnějším záměrem v území je plocha Z26 (T1) určená pro další etapy provozu řízené skládky 
tuhého komunálního odpadu. Vymezení plochy pro tento záměr s sebou nese určitá ekologická rizika, která 
se však vzhledem ke zkušenostem se stávajícím provozem, nutností plnit podmínky integrovaného povolení 
a dostatečnou vzdáleností od obytné zástavby jeví jako řešitelná v navazujících řízeních. Mimo nutnosti 
řešení přeložky stávající účelové komunikace a místního ÚSES je nejvýznamnějším nepříznivým vlivem 
tohoto záměru opět zábor půdního fondu, neboť se jedná o zábor 6,82 ha kvalitní zemědělské půdy v  
I. třídě ochrany. Záměr však lze považovat za veřejně prospěšnou stavbu, neboť v areálu je likvidován 
odpad z celého Opavska i části Bruntálska a v ploše je již vybudována veškerá nutná infrastruktura, 
potřebná k provozu. Nutnost rozsahu plochy by však měla být již ve fázi návrhu územního plánu explicitně 
podložena výpočty a prognózami s úvahou zvyšujícího se podílu recyklace odpadů a tendenci k jeho 
termické likvidaci. 

V údolní nivě řeky Opavy návrh územního plánu neumísťuje žádné plochy s výjimkou protipovodňových 
opatření a plochy pro sport Z15, kterou vzhledem k lokalizaci v aktivní zóně bude možno použít spíše jako 
pobytovou louku pro různé rekreační a společenské aktivity obce. Rovněž tato plocha je situována na 
půdách v I. třídě ochrany ZPF. 

V řešeném území je evidováno chráněné ložisko nerostů, přes které je vedena přeložka koridoru 
vysokotlakého plynovou spolu s přeložkou elektrického vedení vysokého napětí. Rovněž tato trasa již byla 
schválena v platné ÚPD, vzhledem k budoucímu využití ložiska se však jeví jako nepříliš vhodná. 

Z hlediska dopadů na kvalitu ovzduší a akustickou zátěž je pozitivně hodnocena trasa pro přeložku silnice 
I/57, ostatní potenciální konflikty jsou řešitelné podmíněním ploch prokázáním hygienických limitů a v 
navazujících řízeních. 

Ostatní potenciální zásahy návrhu územního plánu do životního prostředí vlivy byly identifikovány jako slabé, 
řešitelné drobnými úpravami vymezení ploch, nebo v navazujících řízeních. 

Potenciální kladné vlivy návrhu ÚP Holasovice jsou spojené s vymezením ploch přeložky silnice 1. třídy, s 
kladnými vlivy na veřejné zdraví nejen v oblasti hygienických parametrů, ale i vytvořením podmínek pro 
zvýšení bezpečnosti, dále s vytvořením podmínek pro sport a rekreaci a s vytvořením předpokladů pro 
bezpečnou likvidaci odpadních vod. Vymezení ploch pro výrobu vytváří v řešeném území potenciál zvýšení 



 

  
4/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

pracovních příležitostí. Vytvoření drobných ploch lesních na úkor zemědělské půdy zvýší biodiverzitu, vytvoří 
nové významné krajinné prvky, zlepší mikroklima v území a sníží vodní a větrnou erozi půd. Příznivé pro 
životní prostředí jako celek je především vymezení ploch územního systému ekologické stability. 

Synergické vlivy nebyly zjištěny, za kumulativní vliv lze považovat zábor půdního fondu. 

K podmínkám stanoviska: 

A. V závěru „SEA vyhodnocení“ se konstatuje, že na základě posouzení vlivů koncepce na jednotlivé složky 
životního prostředí jsou v Kap. 11 navržena ochranná opatření, která snižují významnost zjištěných vlivů. Při 
respektování navržených podmínek a doporučení pro realizaci koncepce územní plán nevyvolá závažné 
střety s ochranou přírody a krajiny. Níže jsou uvedena tato opatření a jejich vyhodnocení krajským úřadem: 

1. Z návrhu ÚP Holasovice odebrat plochy Z3, Z9, Z21. Požadavek byl stanoven na základě nepříznivého 
vlivu na zemědělský půdní fond a z důvodu, že požadavek nemá zákonnou oporu. Požadavek však není 
podpořen stanoviskem příslušného orgánu ochrany zemědělského půdního, který tyto zájmy hájí, proto 
nebyl zapracován do stanoviska jako požadavek, nicméně krajský úřad doporučuje zvážit vyloučení plochy 
Z3 a Z9 z návrhu, na základě odborného posouzení (SEA vyhodnocení). Plocha Z21 bude upravena a 
zmenšena dle požadavku pod bodem IV. stanoviska. 

2. Nezalesňovat plochu 1-NL. Vymezit jako plochu smíšenou nezastavěného území. Požadavek byl 
zapracován do stanoviska pod bodem V. 

3. Pro plochu Z23 zvážit omezení využití pouze pro zemědělskou výrobu – doplnění v Kap. f) návrhu ÚP 
Holasovice „Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití“. Požadavek byl zapracován 
do stanoviska pod bodem I. 

4. Pro plochu Z26 doplnit odůvodnění navrhovaného záboru. Zdůvodnit, proč je veřejný zájem ukládání TKO 
upřednostněn před veřejným zájmem ochrany ZPF. Zdůvodnit, proč je požadována plocha o daném 
rozsahu, v jakém časovém výhledu bude plocha využita a zda není možno zabránit záboru ZPF navýšením 
tělesa skládky.  

Tato podmínka není do stanoviska v uvedeném znění zapracována, neboť pořizovatel dodatečně odůvodnil 
zábor této plochy v rámci jednání s příslušným orgánem ochrany zemědělského půdního fondu a na základě 
tohoto jednání a navazujícího stanoviska orgánu ochrany ZPF bude plocha Z 26 upravena dle podmínky pod 
bodem VI. tohoto stanoviska. 

5. Doplnit podmínku vymezení plochy Z15 (OS) v Kap. f) návrhu ÚP Holasovice „Stanovení podmínek pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití“ zamezit umístění staveb a vybavení bránících odtoku v aktivní 
zóně záplavového území, a to včetně oplocení, živých plotů a jiných podobných překážek. Požadavek byl 
stanoven z důvodu nepříznivého vlivu na povrchový odtok v aktivní zóně. Požadavek byl zapracován do 
stanoviska pod bodem II. 

6. Zvážit vedení koridoru VTL blíže k současně zastavěnému území a na úkor vymezení plochy Z20. 
Požadavek byl zapracován do stanoviska pod bodem III. 

B. V rámci společného jednání o návrhu ÚP Holasovice byly podány stanoviska a připomínky, které byly 
zejména souhlasné, některé obsahovaly podmínky anebo doplňující informace, stanoviska bez zásadních 
připomínek, případně s požadavky, které nemají vliv na výsledky posouzení vlivů ÚP na životní prostředí a 
také nesouhlasná stanoviska dotčených orgánů (krajský úřad - orgán ochrany přírody a orgán zemědělského 
půdního fondu). Nesouhlas orgánu ochrany zemědělského půdního fondu byl vyřešen v rámci navazujícího 



 

  
5/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

stanoviska viz výše. Podmínky nesouhlasného stanoviska orgánu ochrany přírody jsou zapracovány do 
tohoto stanoviska.  

Z předložených stanovisek vyplynuly požadavky, které se týkají oblasti ochrany životního prostředí, tyto jsou 
uvedeny v tomto stanovisku pod body IV., V. VI. (navazující stanovisko krajského úřadu, orgánu ochrany 
ZPF, č. j. MSK 113528/2018 ze dne 5. 9. 2018), VII., VIII. (stanovisko krajského úřadu, orgánu ochrany 
přírody, č. j. MSK 170194/2017 ze dne 31. 1. 2018, bod 6/), IX. (stanovisko České geologické služby, ČGS-
441/17/1355*SOG-441/866/2017 ze dne 29. 1. 2018), X., XI. (Stanovisko národního památkového ústavu, 
NPU-381/99375/2017 ze dne 15. 1. 2018). 

K podmínkám uplatněným ve stanoviscích dotčených orgánů krajský úřad dále upozorňuje, že zastupitelstvo 
obce je při schvalování vázáno těmito stanovisky, případně výsledkem řešení rozporů (§ 51 odst. 2 stavebního 
zákona).  

Na základě stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody (č.j. MSK 165280/2013 z 17. 12. 
2013), kterým je v tomto případě krajský úřad, posuzovaný územní plán nebude mít významný 
vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích 
oblastí. 

Ze zpracovaného Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu na udržitelný rozvoj území vyplývá, že návrh 
územního plánu je pro obec přijatelný, a že přínos navrženého řešení převáží jeho možné negativní dopady. 
Jeho realizací by neměly být ohroženy podmínky života budoucích generací.  

S ohledem na funkci obce ve struktuře osídlení (širší vazby) a zejména pak přírodní podmínky území je 
předpokladem udržitelnosti rozvoje řešeného území další mírné zlepšení hospodářských podmínek (jejich 
dlouhodobá stabilizace) a přednostní rozvoj obytných a částečně i obslužných funkcí obce (drobného 
podnikání), při minimalizaci negativních dopadů v oblasti životního prostředí. Optimalizace funkcí řešeného 
území (zejména obytné a výrobní) s ohledem na okolní region, funkci sídel v sídelní struktuře, je předpokladem 
přiměřeného rozvoje řešeného území. 

Zpracovatelem územně plánovací dokumentace Atelier Archplan Ostrava s.r.o. (červenec 2017); zpracovatelem 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí z října 2017 je  
Ing. Marie Skybová, Ph.D (Osvědčení odborné způsobilosti o posuzování vlivů dle zákona č. 100/2001 Sb.,  
č. osvědčení 38388/ENV/08, č. j. rozhodnutí o prodloužení autorizace 20738/ENV/13).  

Upozornění: 

Tímto stanoviskem není dotčena povinnost, v rámci řízení následujících po schválení územního plánu, jednotlivé 
záměry posoudit v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí (EIA) dle zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí, pokud tyto záměry budou naplňovat některá z ustanovení § 4 uvedeného zákona. 

Poučení: 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti němu 
odvolat. 

 
 
 
Ing. Dana Kučová 
vedoucí oddělení 
hodnocení vlivů na životní prostředí a lesního hospodářství 


		2018-10-12T10:50:44+0000
	Not specified




